Più difficile è l'ipotesi dell'acquisto dell'eredità da parte del *liber bona fide serviens*.

D. 41, 1, 54 pr., [Modest]. (Pomp.) l. 31 ad Qu. Mucium: *Homo liber hereditatem nobis acquirere non potest. qui bona fide nobis servit, (sibi) acquirat, si tamen sponte sua [sciens condicionem suam] adierit: nam si iussu nostro adierit, neque sibi neque nobis acquirat, [si non habuerit animum sibi acquirendi: quod si eam mentem habuit, sibi acquirat]*.

Bisogna prendere le mosse per l'interpretazione di questo frammento dalla frase finale, che è unanimamente ritenuta interpolata. Cfr. da ultimo DULCKERT, *Erblasserwille und Erwerbswille bei Antretung der Erbschaft* 87. Ammettendo nel *bona fide serviens* istituito l'*animus acquirendi*, resp. *non acquirendi*, accanto al *iussum* dell'apparente padrone, ne discende che detto *animus* altro non è che la volontà interna bizantina, la quale ha effetto senza riguardo alla dichiarazione. Dato che il *bfs.*, nell'atto di adire l'eredità *iussu domini*, non dichiara nulla per sè, ma agisce soltanto come strumento del suo apparente padrone (cfr. DULCKERT, op. cit. 117 sg., 121 sg.), la sua volontà sparisce completamente dietro a quella del presunto *dominus*. Cfr. D. 50, 17, 4, Ulp. l. 6 ad Sab.: *Velle non creditur qui obsequitur imperio patris vel domini*. Essendo però l'*aditio hereditatis* un atto, che non si verifica nè *ex re* dell'apparente padrone, nè *ex operis* del *bfs.*, non può procurare nessun acquisto a quello, ancorchè sia fatta *iussu suo*. Cfr. D. 41, 1, 19. Mentre l'*aditio hereditatis* del servo altrui istituito è inefficace senza il *iussum* del domino, nel caso del *bfs.* si fa valere il fatto che questi è libero, e quindi acquista a sè stesso.

Ecco la dottrina classica, come scaturisce dal nostro frammento. Essa rimonta, almeno nella sua prima parte, a Labeone; il che può desumersi

da D. 28, 5, 60 pr., Cels. l. 16 dig.: *Liber homo cum tibi serviret, heres institutus iusso tuo adiit. Trebatius esse eum heredem: Labeo [tunc] non esse heredem, [si necessitate id fecerit, non quod alioquin vellet obligari]*, e da D. 41, 1, 19, Pomp. l. 3 ad Sab.: *... sed Trebatius, si liber homo bona fide serviens iussu eius cui serviet hereditatem adisset, heredem ipsum fieri nec interesse, quid senserit, sed quid fecerit. Labeo contra (...), [si ex necessitate id fecisset]: quod si [ita, ut et ipse vellet] (sponte), ipsum fieri heredem*.

Si vede subito che la dottrina bizantina della volontà interna del *bfs.* fa capolino anche in questi frammenti, e questo fatto solo dovrebbe far sospettare come aggiunte i brani rispettivi. Ma la veste è un'altra. Mentre nel fr. 54 pr. D. 41, 1 si contrappongono l'adizione *sponte* e *iussu* dell'apparente padrone e si fa nel secondo caso una eccezione per l'ipotesi dell'*animus acquirendi* del *bfs.*, qui Labeone risponde alla questione della fattispecie (adizione *iussu* del padrone), distinguendo entro la cerchia del *iussum* l'adizione *necessitate* e *animus acquirendi* del *bfs.* Il concetto della *necessitas* sarebbe dunque più stretto di quello del *iussum* e malgrado questo non c'è *necessitas*, se il *bfs.* *ipse voluit*. Ma allora sorge la questione: in che consiste questa *necessitas*? Si vede che il concetto è assai vago, scolorito e perciò impraticabile. Ciò anche contro il v. LUBROW, *Z. Sav.-St.* 55, 409 sg. È vero che queste difficoltà sparirebbero, se dovessimo trasformare col DULCKERT, op. cit. 80 la condizione in una motivazione, scrivendo in D. 28, 5, 60 pr.: *Labeo [tunc] non esse heredem, (quia) [si] necessitate [...] (crevisset)*, e in D. 41, 1, 19: *Labeo contra, (quia) [si] ex necessitate [...] (crevisset)*. Allora sarebbe *necessitas* = *iussum* e questo vien confermato dal fr. 18, 2 D. 3, 5, Paul. l. 2 ad Nerat.: *Si libero homini, qui bona fide mihi serviebat, mandem, ut aliquid agat, non fore cum eo mandati actionem Labeo ait, quia non libera voluntate exsequitur rem sibi mandatam, sed quasi ex necessitate servili* (sul brano finale, che non ci interessa, cfr. oltre l'*Index interpolationum ad h. l.* BOSSOWSKI, *Die Abgrenzung des mandatum und der negotiorum gestio*, in *Archivum towarzystwa naukowego we Lwowie*, parte II, vol. XX 2, p. 498 ex p. 496<sup>4</sup>). Labeone esclude il consenso, quando il mandato, negozio di amicizia fra persone coordinate (ved. BOSSOWSKI, op. cit. 387), ha luogo tra padrone e *bfs.*, perchè non si fonda sulla *libera voluntas* del secondo, ma bensì sulla *necessitas quasi servilis*, opinione del resto non rimasta incontrastata nella giurisprudenza posteriore. Cfr. D. 13, 6, 13, 2 e DULCKERT, op. cit. 186 sg. Del pari, secondo il fr. 15, 2. 3 D. 48, 10, Callistr. l. 1 quaest., il servo, aggiungendo *iussu domini* nel testamento di questo una disposizione a suo favore, non soggiace alle